PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВАРДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  25.09.2015                                                                                                                                             № 574
Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2016 -2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Ковардицкого сельского поселения Муромского района Владимирской области от 18.08.2015 № 475а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района  Владимирской области,  п о с т а н о в л я ю:
        1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2016-2020 годы» согласно  приложению.

        2.  Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации сельского поселения  О.Ф. Сафронову.

        3. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации Ковардицкого сельского поселения Муромского района.

       4.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016 и              применяется при формировании бюджета Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

	Глава сельского поселения
	    В.В. Данилов

 Приложение

к постановлению администрации

Ковардицкого сельского поселения

от 25.09.2015  №  574

ПАСПОРТ

муниципальной программы Ковардицкого сельского поселения             Муромского района

	Наименование
муниципальной программы  муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2016-2020 годы

	Наименование, номер и дата нормативного акта администрации Владимирской области, которым утверждена соответствующая по целям государственная программа Владимирской области
	Постановление Губернатора Владимирской области от 22.10.2013 N 1194 «Об утверждении государственной программы Владимирской области "Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Владимирской области на 2014-2020 годы"»

	Ответственный исполнитель
программы
	Заместитель главы администрации Ковардицкого сельского поселения Сафронова О.Ф.

	Соисполнители программы (подпрограмм)
	Администрация Ковардицкого сельского поселения

	Участники программы

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Цели программы
	Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения

	Задачи программы
	Обеспечение экологической безопасности на территории Ковардицкого сельского поселения, в том числе:

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	Целевые индикаторы и
показатели  программы
	Уменьшение количества несанкционированных свалок

	Этапы и сроки реализации
программы
	Один этап: 2016-2020 годы

	Объем  бюджетных
ассигнований программы (подпрограммы), в том числе по годам и источникам *
	 Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы – 908,7  тыс. рублей, в том числе:
- 2016 год –302,9 тыс. руб.

- 2017 год – 302,9 тыс. руб.

- 2018 год – 302,9 тыс.руб.
- 2019 год – 0 тыс. руб.

- 2020 год – 0 тыс. руб.
Денежные средства местного бюджета.

	Ожидаемые результаты
реализации  программы
	Уменьшение количества несанкционированных свалок

* указанные финансовые показатели примерны и могут изменяться по мере корректировок соответствующих бюджетов

Раздел 1. Общая характеристика  сферы реализации

 муниципальной программы, формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
Одним из ключевых направлений развития Ковардицкого сельского поселения Муромского района является повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие поселения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды.

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Муромском районе и, в частности, в Ковардицком  сельском поселении, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким.

Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.

Одной из серьезных экологических проблем в Ковардицком сельском поселении  остается проблема переработки, утилизации и обезвреживания твердых бытовых отходов, наличие на территории Ковардицкого сельского поселения стихийных свалок, не отвечающим требованиям природоохранного законодательства и подлежащих ликвидации. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

Формирование экологической культуры жителей Ковардицкого  сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации          муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их    достижения; основные ожидаемые конечные результаты муниципальной         программы, сроки и этапы реализации  муниципальной программы
Целями Программы являются:

- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Ковардицкого сельского поселения;

Задачами Программы являются:

Обеспечение экологической безопасности на территории Ковардицкого сельского поселения, в том числе:

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

          Целевым  индикатором  и ожидаемым результатом  программы является  уменьшение количества несанкционированных свалок.
Реализация Программы предусмотрена на период с 2016 по 2020 годы включительно.

Таблица 1
Сведения об индикаторах и показателях  муниципальной программы

 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского

 поселения Муромского района на 2016-2020 годы» и  их значениях

	Наименование целевого показателя
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории

 Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2016-2020 годы»

	Уменьшение количества несанкционированных свалок
	шт.
	10
	10
	10
	10
	10
	10

Раздел 3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы

Таблица 2
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы
 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского

 поселения Муромского района на 2016-2020 годы»
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Срок
	Значения целевых индикаторов по годам реализации
	Связь мероприятия с показателями программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации
	2015

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Основное мероприятие 1 «Обеспечение экологической безопасности на территории сельского поселения»
	Сафронова О.Ф.
	2016

	2020
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	Уменьшение количества несанкционированных свалок, шт.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Таблица 3
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского  поселения Муромского района на 2016-2020 годы»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия,

 главные распорядители средств бюджета (далее также - ГРБС)
	код бюджетной классификации
	Источник финансирования
	Расходы (тыс.рублей) по годам реализации

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	за весь период реализации

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2016-2020 годы»
	Всего по программе
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	09 0 00 00000
	х
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель программы

Сафронова О.Ф.
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	09 0 00 00000
	х
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель Администрация Ковардицкого сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	09 0 00 00000
	х
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1 «Обеспечение экологической безопасности на территории сельского поселения»
	Всего по мероприятию 1
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	403
	0605
	09 0 01 00000
	х
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель мероприятия

Сафронова О.Ф.
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	403
	0605
	09 0 01 00000
	х
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель Администрация Ковардицкого сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	403
	0605
	09 0 01 00000
	х
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1

«Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов»
	Всего по мероприятию 1.1
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	403
	0605
	09 0 01 22050
	200
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель мероприятия

Сафронова О.Ф.
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	403
	0605
	09 0 01 22050
	200
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель Администрация Ковардицкого сельского поселения
	х
	х
	х
	х
	Всего
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	403
	0605
	09 0 01 22050
	200
	Местный бюджет
	302,9
	302,9
	302,9
	0
	0
	908,7

	х
	х
	х
	х
	Внебюджетный источник
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Раздел 5. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы

Реализация Программы осуществляется на основе договоров или контрактов,  заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

Раздел 6. Порядок и методика оценки эффективности
муниципальной программы
В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего, социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности сельского поселения:

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться по следующим критериям:

1. Критерий обеспечения экологической безопасности (К) – отражает  увеличение объемов финансовых вложений в развитие экологической безопасности территории сельского поселения  в расчете на 1 жителя:

[image: image1.wmf]%

100

*

)

:

(

1

1

2

2

Ч

О

Ч

О

К

бл

=

,      где

О 1  - фактический объем финансовых вложений сельского поселения в развитие экологической безопасности территории в предыдущем году;
 О 2   - фактический объем финансовых вложений  сельского поселения в развитие экологической безопасности территории в отчетном году;
 Ч1 – численность жителей сельского поселения  в предыдущем году по данным статистики;

Ч2 – численность жителей сельского поселения  в отчетном году по данным статистики;

К  _- ежегодно должен быть не менее 1 %.

Раздел 7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

         На реализацию муниципальной программы  могут оказать влияние следующие риски:

       - несовершенство системы нормативного правового регулирования деятельности, оказывающей влияние на состояние окружающей среды. Реализация Программы во многом определяется совершенствованием нормативной правовой базы. Несвоевременное принятие запланированных нормативных правовых актов может существенно снизить результативность Программы;

      - финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий;

      - непредвиденные риски, связанные с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами.

       Минимизации  данных рисков способствуют следующие мероприятия:

      - оперативное  реагирование на изменения законодательства путем своевременной разработки и принятия соответствующих местных  нормативных правовых актов;
      - подготовка  анализа о ходе и результатах реализации Программы, а при необходимости, внесением предложений о ее корректировке;

     - планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов.

Раздел 8. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по этапам реализации муниципальной программы (при оказании муниципальными учреждениями государственных или муниципальных услуг (работ) в рамках       программы)

          Муниципальное задание по данной Программе отсутствует.

Раздел 9. План реализации муниципальной программы

Таблица  4

ПЛАН

реализации муниципальной программы
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Источник финансирования
	Финансирование,

 тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие 1  «Обеспечение экологической безопасности на территории сельского поселения»
	Сафронова О.Ф
	2016
	2020
	Местный бюджет
	908,7

	Мероприятие 1.1 «Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов»
	Сафронова О.Ф
	2016
	2020
	Местный бюджет
	908,7

_1290237786.unknown